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围 本章考情分析 1.往年情况 本章属于基本理论的重要内容，

近年主要考查审计目标在实务中的具体运用，主要考查的是

思路。直接命题主要以客观题为主，所占分数不大。05年考

查了简答题。 2.2006年情况 应将认定目标理论与具体审计实

务结合，把握好客观题；对审计业务约定书和审计范围也应

能够进行正确的判断选择。 本章是注册会计师审计基本理论

的重要内容，本章的核心内容就是依据管理当局对会计报表

的认定确定审计具体目标。 2006年教材与2005年相比没有变

化。新准则涉及到了《审计证据》、《财务报表审计的目标

与一般原则》和《审计业务约定书》，其中有关管理当局对

会计报表的认定已在教材中以国际准则的形式体现。 具体要

求： 1.理解审计总目标 2.掌握审计具体目标及其确定 3.理解

审计约定书 4.理解审计的范围 5.了解审计的过程 第一节 审计

总目标 一、审计总目标的演变 从查错防弊逐渐演变为判定会

计报表是否公允，并发表意见 二、我国独立审计的总目标 根

据我国独立审计准则，独立审计的总目标是对被审单位会计

报表的合法性和公允性发表意见。 第二节 审计具体目标及其

确定（重点） 审计具体目标是审计总目标的进一步具体化。 

一般审计目标是进行所有项目审计均必须达到的目标；项目

审计目标则是按每个项目分别确定的目标。项目审计目标则

是按每个项目分别确定的目标。 注册会计师就是要通过审计

对管理当局的会计报表发表鉴证意见，因此“认定”与“目



标”的关系如下图： 一、管理当局对会计报表的认定 2004

年12月15日，国际审计与鉴证准则理事会对《国际审计准

则500——审计证据》做出了修订，将认定按各类交易和事项

、期末账户余额以及表达与披露进行了区分。 1.注册会计师

对所审计期间的各类交易和事项运用的认定通常分为下列类

别： （1）发生：记录的交易和事项已发生，且与被审计单

位有关； （2）完整性：所有应当记录的交易和事项均已记

录； （3）准确性：与交易和事项有关的金额及其他数据已

恰当记录； （4）截止：交易和事项已记录于正确的会计期

间； （5）分类：交易和事项已记录于恰当的账户。 2.注册会

计师对期末账户余额运用的认定通常分为下列类别： （1）

存在：记录的资产、负债和所有者权益是存在的； （2）权

利和义务：记录的资产由被审计单位拥有或控制，记录的负

债是被审计单位应当履行的偿还义务； （3）完整性：所有

应当记录的资产、负债和所有者权益均已记录； （4）计价

和分摊：资产、负债和所有者权益以恰当的金额包括在财务

报表中，与之相关的计价或分摊调整已恰当记录。 3.注册会

计师对列报运用的认定通常分为下列类别： （1）发生以及

权利和义务：披露的交易、事项和其他情况已发生，且与被

审计单位有关； （2）完整性：所有应当包括在财务报表中

的披露均已包括； （3）分类和可理解性：财务信息已被恰

当地列报和描述，且披露内容表述清楚； （4）准确性和计

价：财务信息和其他信息已公允披露，且金额恰当。 （二）

现行准则中有关管理当局对会计报表一般有如下五个方面的

认定： 1.存在或发生认定 “存在或发生”的认定是指：资产

负债表所列的各项资产、负债、权益在资产负债表日是否存



在，损益表所列的各项收入和费用在会计期间是否确实发生

。 需要注意的是“存在或发生”认定所需要解决的问题是，

管理当局是否把那些不应包括的项目（如不存在的项目或不

曾发生的交易结果）挤入了会计报表，并不涉及所报告的金

额是否正确。 2.完整性认定 “完整性认定”是指：在会计报

表中应列示的所有交易和项目是否都列入了。 这里须注意，

有关“完整性”的认定所要解决的问题是，管理当局是否把

应包括的项目给遗漏或省略了，也不涉及所报告的金额是否

正确。 可见，“完整性”认定与“存在与发生”认定正好相

反，它主要与会计报表的组成要素的低估（也称“缩小错误

”）有关。 3.权利与义务认定 “权利与义务”认定是指，在

某一特定日期，各项资产是否确属公司的权利，各项负债是

否确属公司的义务，须注意该认定只与资产负债表的组成要

素有关。 4.估价或分摊认定 “估价或分摊”认定是指：各项

资产、负债、所有者权益、收入和费用等要素是否按适当的

金额列入会计报表中。 该认定还涉及管理当局的会计估计的

合理性。（P138～140） 5.表达与披露认定 “表达与披露”认

定是指：会计报表上的特定组成要素是否被适当地加以分类

、说明和披露。 【例题】 1. 甲公司将2006年度的主营业务收

入列入2005年度的会计报表，则其2005年度会计报表存在错

误的认定是（ ）。 A.总体合理性 B.估价或分摊 C.存在或发生

D.完整性 【答案】：C 【解析】：2005年度将并不存在的收

入挤入了会计报表。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


